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Úvod

Profese učitele či pedagogického pracovníka hraje důležitou roli v každé

lidské společnosti. Význam této profese a pracovní náplň se liší jak z hlediska

historického, tak především kulturního, avšak vždy byla, je a bude osoba

pedagoga celospolečensky významná.

V současnosti je role učitele jako prostředníka výchovy a vzdělávání

naprosto nezpochybnitelná a více než kdykoli jindy je v naší společnosti

vnímána potřeba věnovat pracovním podmínkám pedagogů náležitou pozornost.

Je však nutno podotknout, že široká veřejnost leckdy bagatelizuje náplň práce

učitele a zcela nechápe nároky, které jsou na ně prostřednictvím zákona i jiných

předpisů kladeny.

Co se týče materiálního vybavení škol v prostředí českého školství je

poměrně dobrá úroveň jak městských, tak venkovských škol co do prostorového

a učebního vybavení. Zřizovatelé investují nemalé částky do pořizování

různých pomůcek pro žáky, do modernizac e učeben, vybavení ICT

technologiemi, inovací sportovišť. Avšak o investicích či samotné potřebě

investic do pracovního zázemí učitelů a vychovatelů se téměř neuvažuje. Jako

výrazný benefit je na jedné straně považována možnost, ale také povinnost

pedagogických pracovníků se dále, často bezplatně ve formě dotací či grantů,

vzdělávat, což ne všichni učitelé a vychovatelé vítaj í.

Samotné pracovní podmínky zaměstnanců ve školství upravuje několik

právních předpisů. Hojně diskutovanou a současnou problematik ou je otázka

odměny za práci, tedy plat pedagogických i nepedagogických pracovníků ve

školství. Finanční ohodnocení učitelů a vychovatelů je jistě významným

faktorem při hodnocení spokojenosti pedagogických pracovníků, avšak

materiální zázemí pedagogů je d iskutováno velmi málo. Jedná se především o

materiální vybavení, hygienické podmínky včetně míry hluku při práci,

soukromí a celkové klima školy.

Cílem mé práce je prozkoumat, jaké materiální a zejména pak sociální

podmínky práce učitelů a vychovatelů panují na základních školách a jak

velkou měrou mohou tyto skutečnosti determinovat jejich pracovní

spokojenost . Rozhodla jsem se vycházet zejména ze zákonných norem,
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odborných publikací a názorů odborníků, ale také zde nebude opomenuto

hledisko vlastní zkušenosti , jel ikož sama působím na základní škole jako

vychovatelka a toto téma je mi z několika důvodů blízké.

Ze zákonných opatření jsou asi nejstěžejnější dva: Zákon 562/2004 Sb.,

známý jako školský zákon a zákon 563/2004 Sb., věnující se pedagogickým

pracovníkům, jejich kvalifikaci , náplni práce, aj. Z odborné li teratury jsou pak

v ohledu vychovatelství důležité publikace Stanislava Bendla (Vychovatelství,

Šikana, aj.) a pro klima školy pak důležitou roli hraje dílo Radmily Grecmanové

Práce bude strukturována logicky. První část práce bude věnována

legislativnímu rámci pracovních podmínek ve školství, kde alespoň okrajově

nastíním nejdůležitější normy.

Ve druhé kapitole pak budu zkoumat, jak konkrétně hovoří zákony,

vyhlášky a odborná literatura o pedagogických pracovnících – zejména

s ohledem na jejich kvalifikaci a jiné požadavky, náplň práce, pracovní doba,

dovolená a v neposlední řadě platové podmínky, jelikož ty také silnou měrou

ovlivňují profesní orientaci každého člověka.

Následovat bude část věnována materiálnímu zázemí a vybavení škol

s ohledem na to, jak tyto skutečnosti ovlivňují práci pedagogického pracovníka,

i když si to leckdy neuvědomujeme.

Asi nejvíce klíčovou je pak kapitola věnována klimatu školy, jelikož to

ovlivňuje psychické rozpoložení pedagogického pracovníka v nejvyšší možné

míře a tím determinuje jeho pracovní výkon. Bohužel jsem se ve své

pedagogické praxi setkala se šikanou na pracovišti z pozice vedení školy – tzv.

bossing a proto jsem se rozhodla alespoň částečně zmapovat te nto problém, o

kterém se však mezi pedagogickou veřejností příliš nehovoří stejně jako o

šikaně učitele žáky a rodiči.

Poté se zaměřím na syndrom vyhoření jako jeden z možných důsledků

špatných pracovních podmínek ve školství. Kdy mým hlavním cílem bylo

poukázat, že pedagogičtí pracovníci jsou tímto fenoménem opravdu

bezprostředně ohroženi, i když si to sami leckdy neuvědomují či nechtějí

přiznat.
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V poslední části jsem pak analyzovala sociologický průzkum Map a školy

od společnosti Scio zaměřený na klima na škole, kde působím. Toto šetření

proběhlo na základě žádosti zřizovatele školy kvůli podezření na šikanu na

pracovišti z pozice vedení, tzv. bossing.
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1. Pracovní podmínky pracovníků ve školství –

legislativní rámec

V nejobecnější rovině jsou pracovní podmínky pedagogických

pracovníků, stejně tak jako všech ostatních zaměstnanců, upraveny zákonem č.

262/2006 Sb. , známým jako Zákoník práce . Ten vymezuje především předmět

úpravy vymezení pracovněprávních vztahů, definuje smluvní strany

pracovněprávních vztahů, popisuje zásady rovného zacházení a zákaz

diskriminace, vznik a konec pracovního poměru, náležitosti pracovní smlouvy,

upravuje pracovní dobu a dobu odpočinku, a další. 1 Platí beze zbytku pro

všechny zaměstnance ve všech odvětvích, čili nejen pro pedagogické

pracovníky.

Součástí tohoto zákona jsou i ustanovení o platu zaměstnanců ve

veřejném sektoru, avšak podrobný platový systém a náležitos ti odměňování

stanoví Nařízení vlády č. 341/2017 Sb. - Nařízení vlády o platových poměrech

zaměstnanců ve veřejných službách a správě .2

Je obecně známo, že pracovní podmínky ve školství, které se týkají právě

zmíněných pedagogických pracovníků, upravuje s amostatný a specifický zákon

– č. 563/2004 Sb 3. To však neznamená, že by zákoník práce platil méně.

V zákoně o pedagogických pracovnících jsou práva a povinnosti zaměstnanců

ve školství upraveny a rozvedeny tak, že v některých ustanoveních nalezneme

diametrální odchylku od obecných předpisů obsažených v zákoníku práce. Tyto

rozdíly pak vnímáme zejména v oblasti stanovení pracovní doby, rozsahu a

náplni práce či v oblasti kvalifikačních předpokladů pro výkon povolání. Této

problematice se stručně věnuje násl edující kapitola.

Neméně důležitým zákonem oblasti vzdělání a vzděláváni vůbec je tzv.

Školský zákon, čili zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním,

1 Zákon 262/2006 Sb. , zákoník práce. In: Sbírka zákonů. 21.4.2006. ISSN
1211-1244.

2 Nařízení vlády 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve
veřejných s lužbách a správě. In : Sbírka zákonů. 25.9.2017. ISSN 1211 -1244.

3 Zákon 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících. In : Sbírka zákonů. 24.9.
2004. ISSN 1211-1244.
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vyšším odborném a jiném vzdělávání 4. Nelze však opomenout ani jednotlivá

nařízení vlády, směrnice či vyhlášky ministerstva, ale důležitou roli ve školním

prostoru hrají i doporučení. Účelem této práce však není obsáhnout legislativní

rámec ve školství, proto jsou zde zákony i další legislativní normy popsány

spíše sporadicky, jako zastřešující rámec problematiky, jíž se věnuje tato

bakalářská práce.

2. Obecné pracovní podmínky pedagogických

pracovníků ZŠ

2.1. Pedagogický pracovník - definice

Každý člověk má alespoň základní přehled o tom, kdo je pedagogický

pracovník. Zákon v této rovině hovoří jasně. Jako pedagogického pracovníka

vnímáme člověka, který: „koná přímou vyučovací, přímou výchovnou, přímou

speciálně pedagogickou nebo přímou pedagogicko -psychologickou činnost

přímým působeném na vzdělávaného, kterým uskutečňuje výchovu a vzdělávání

na základě zvláštního právního předpisu…Pedagogickým pracovníkem je též

zaměstnanec, který vykonává přímou pedagogickou činnost v zařízeních

sociálních služeb.“ 5

Lze tedy konstatovat, že pedagogickým pracovníkem, dále jen PP,

rozumíme nejen učitele, ale také vychovatele, asistenty pedagoga, školní


[…]


oblasti pedagogických věd,

b) vysokoškolským vzděláním podle § 7 až 10, 12 a 14,

c) vysokoškolským vzděláním získaným ukončením jiného akreditovaného studijního

programu než podle písmen a) a b) a

1. vzděláním v programu celoživotního vzdělávání v oblasti pedagogických věd

uskutečňovaném vysokou školou, nebo

2. studiem pedagogiky,

d) vyšším odborným vzděláním získaným ukončením akreditovaného vzdělávacího programu

vyšší odborné školy v oboru vzdělání zaměřeném na vychovatelství nebo na pedagogiku

volného času nebo na speciální pedagogiku nebo na sociální pedagogiku,

e) vyšším odborným vzděláním získaným ukončením jiného akreditovaného vzdělávacího

programu než podle písmene d) a

1. vzděláním v programu celoživotního vzdělávání uskutečňovaném vysokou školou a

zaměřeném na vychovatelství nebo sociální pedagogiku nebo pedagogiku volného času nebo

na přípravu učitelů základní školy nebo střední školy, nebo

2. studiem pedagogiky,

f) středním vzděláním s maturitní zkouškou ziśkaným ukončením vzdělávacího programu

střední školy v oboru vzdělání zaměřeném na přípravu vychovatelů nebo pedagogů volného

času,

g) středním vzděláním s maturitní zkouškou ziśkaným ukončením vzdělávacího programu

středního vzděláváni ́v oboru vzdělání zaměřeném na přípravu učitelů předškolního vzdělávání

a vykonáním jednotlivé zkoušky, která svým obsahem a formou odpovídá zkoušce profilové

části maturitní zkoušky z předmětu zaměřeného na vychovatelství, nebo

h) středním vzděláním s maturitní zkouškou získaným ukončením jiného vzdělávacího

programu středního vzdělávání než podle písmene f) a g) a vzděláním v programu celoživotního

vzdělávání uskutečňovaném vysokou školou a zaměřeném na vychovatelství nebo sociální

pedagogiku nebo pedagogiku volného času nebo přípravu učitelů základní školy nebo střední

školy.
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(2) Vychovatel, který vykonává přímou pedagogickou činnost ve školském výchovném a

ubytovacím zařízení nebo v jeho oddělení zřízeném pro děti a žáky se speciálními vzdělávacími

potřebami, ve školském zařiźení pro výkon ústavní výchovy nebo ochranné výchovy, nebo ve

středisku výchovné péče, získává odbornou kvalifikaci

a) vysokoškolským vzděláním získaným studiem v akreditovaném studijním programu v

oblasti pedagogických věd zaměřené na speciální pedagogiku nebo sociální pedagogiku,

b) vyšším odborným vzděláním získaným ukončením akreditovaného vzdělávacího programu

vyšší odborné školy v oboru vzdělání zaměřeném na speciální pedagogiku, nebo

c) vzděláním stanoveným pro vychovatele podle odstavce 1 a vzděláním v programu

celoživotního vzdělávání uskutečňovaném vysokou školou a zaměřeném na speciální

pedagogiku.

Zdroj: Zákon 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících. In: Sbírka

zákonů. 24.9. 2004. ISSN 1211 -1244.
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Příloha č. 4 – Pracovní doba pedagogických pracovníků

Pracovní doba pedagogických pracovníků

(1) V pracovní době pedagogičtí pracovníci vykonávají

a) přímou pedagogickou činnost1),

b) další práce související s přímou pedagogickou činností dohodnuté s pedagogickým

pracovníkem, například příprava na přímou pedagogickou činnost, příprava učebních pomůcek,

hodnocení písemných, grafických a jiných prací žáků a dále práce, které vyplývají z organizace

vzdělávání a výchovy ve školách a školských zařízeních, jako je dohled nad dětmi a nezletilými

žáky (dále jen "žáci") ve škole a při akcích organizovaných školou, spolupráce s ostatními

pedagogickými pracovníky, s výchovným poradcem, se školním metodikem prevence, s

metodikem informačních a komunikačních technologií, spolupráce se zákonnými zástupci

žáků, odborná péče o kabinety, knihovny a další zařízení sloužící potřebám vzdělávání, výkon

prací spojených s funkcí třídního učitele a výchovného poradce, účast na poradách svolaných

vedoucím zaměstnancem školy nebo školského zařízení, studium a účast na dalším vzdělávání

pedagogických pracovníků.

(2) Nejde-li o výkon přímé pedagogické činnosti, může pedagogický pracovník vykonávat

práci i na jiném s ním dohodnutém místě2).

(3) Při rozvržení pracovní doby do směn rozvrhne ředitel školy nebo školského zařízení

současně též přímou pedagogickou činnost.

(4) Je-li s pedagogickým pracovníkem dohodnuta3) jiná doba k jeho seznámení s

rozvržením pracovní doby do směn, oznámí mu ředitel školy nebo školského zařízení toto

rozvržení pracovní doby nejpozději 3 dny předem; v případě změny v rozvržení přímé

pedagogické činnosti mu to oznámí zpravidla 3 dny předem.

(5) V evidenci odpracované pracovní doby4) se uvádí též počet hodin přímé pedagogické

činnosti vykonaných nad týdenní rozsah hodin stanovený ředitelem školy nebo školského

zařízení.

Zdroj: Zákon 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících. In: Sbírka

zákonů. 24.9. 2004. ISSN 1211 -1244.
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Příloha č. 5 – 45 mobbingových kategorií podle Leymanna
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Zdroj: ČECH, Tomáš. Mobbing jako negativní fenomén v prostředí základních

škol. Brno 2011, s. 27- 28.
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Příloha č. 6 . – Dvanáct stádií syndromu vyhoření podle Freuberdengera a

Northa

84

Zdroj: MAREŠ, Jiří . Pedagogická psychologie. Praha 2013. s . 513-515
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