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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů

*)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné
vzhledem k cílům a dalším parametrům práce).

6

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a
metodám práce, text je jasně a logicky strukturován).

6

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na
úrovni, která odpovídá charakteru práce).

6

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží
znalost relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o
tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené
problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický
celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň
odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a
jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel
(zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně
citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje
příslušné normy).

4

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Renáta Hyrešová

Pracovní podmínky pedagogických pracovníků ZŠ se zaměřením na

Se zaměřením na materiální vybavení a sociální klima školy

Doc. PhDr. Jiří Prokop, PhD.

Celek bakalářské práce občas vyznívá až tak dramaticky

z pohledu vytíženosti pedagogů, že by se mohla nazvat učitel

jako oběť. Zkuste při obhajobě z těch všech problémů a

povinností, které se hrnou na pedagoga, vyjmenovat ty

nejpodstatnější charakteristiky, které by mohly evokovat učitele

jako oběť. Jistým způsobem to vidíme v závěru.

Druhá otázka: Kapitola 6 Mapa školy – SCIO. Docela

problematická. Zdá se, že jde o převzaté závěry a grafy

z výzkumu SCIO. Nebo snad to vyzkoumala autorka? V tom

případě chybí metodologie. Asi by mělo být jasné, které údaje a

které závěry v textu jsou vlastní a které z výzkumné zprávy

Scio. Vyvolává to otázku k celé práci: Co je vlastní v této

bakalářské práci? V kapitole 6 jde o konkrétní školu v Praze.

Doufám ale, že nejde o školu, na které autorka (jak se zmiňuje)

zažila bossing, to by nebylo příliš etické.

Poznámky Občas po jazykové stránce chybuje, jako např. již v abstraktu

singulár proti plurálu.

Na bakalářskou práci je dosti obsáhlá, a to nejenom rozsahem

ale i záběrem. Je otázkou, zda to je k dobru celku. Jen klima

školy a vyhoření pedagoga nebo šikana učitele by vydalo na

samostatnou práci. Možná by bylo pro bakalářskou práci

jednodušší držet se jistého standardu členění práce na část

teoretickou a výzkumnou. Potom nemusí být pochyb o tom, co

je vlastní práce a co je přejaté. Zda nejde „pouze“ o teoretickou

přehledovou práci. I když zde v kap. 6 je to více méně jasné.

Dobře, že promítá do celého textu průběžně vlastní zkušenosti.

Ale ne tolik, kolik slibuje v úvodu.

Použitá literatura široká. Doporučil bych vyvarovat se citacím

zprostředkovaných v sekundárním zdroji (např. Koťa na str.

14), nebo později citace různých autorů z publikace Bendl a

kol., ale vše připsáno pod čarou celé publikaci.

Celkové hodnocení
**)

Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném

oboru. bodů. Navrhuji hodnocení známkou .

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 15.5.2020, Doc. PhDr. Jiří Prokop,

PhD.